

*

Hà Nội, ngày 20 tháng 6 năm 2018

Số 358- KH/ĐU

KẾ HOẠCH

học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

Thực hiện Kế hoạch số 106-KH/ĐUK ngày 19/6/2018 của Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương về học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện, như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp cán bộ, đảng viên trong toàn đảng bộ nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền góp phần đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức lệch lạc.

- Tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết nghiêm túc, hiệu quả, thiết thực, kết hợp nội dung truyền đạt của báo cáo viên với tự nghiên cứu tài liệu, trao đổi, thảo luận.

- Chương trình hành động của cấp ủy thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII phải thể hiện quan điểm chỉ đạo, những chủ trương, định hướng lớn nêu trong nghị quyết, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và bảo đảm điều kiện thực hiện.

II- NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC, TÀI LIỆU HỌC TẬP

1- Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung làm rõ quan điểm, mục tiêu, những điểm mới, các nhiệm vụ giải pháp đột phá, nội dung cơ bản trong các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII, gồm:

- Nghị quyết số 26-NQ/TW, ngày 19/5/2018 về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”;

- Nghị quyết số 27-NQ/TW, ngày 21/5/2018 về “Cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp”;

- Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 23/5/2018 về “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

2- Tổ chức học tập, quán triệt

* Đảng ủy TTXVN tổ chức Hội nghị trực tuyến học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII.

- *Địa điểm*: Phòng họp giao ban tầng 3, số 5 Lý Thường Kiệt, Hà Nội.

- *Thành phần*: Các đồng chí trong Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ TTXVN, ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy TTXVN, bí thư, phó bí thư và ủy viên thường vụ đảng ủy cơ sở, bí thư và phó bí thư chi bộ trực thuộc Đảng bộ TTXVN, bí thư và phó bí thư chi bộ trực thuộc đảng bộ cơ sở; chủ nhiệm, phó chủ nhiệm, ủy viên ủy ban kiểm tra các đảng ủy cơ sở; các đồng chí trong ban phụ trách các ban biên tập, tòa soạn báo, trung tâm, đơn vị chức năng; các đồng chí đại diện lãnh đạo các đoàn thể của TTXVN.

Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên, Đảng ủy Cơ quan TTXVN khu vực phía Nam, Đảng ủy Công ty TNHH MTV ITAXA triệu tập thành phần tương tự dự Hội nghị trực tuyến.

- *Thời gian*: 01 ngày (quán triệt nghị quyết và viết thu hoạch). Dự kiến trong tuần đầu tháng 7/2018.

(Đảng ủy TTXVN sẽ có công văn triệu tập gửi các cấp ủy tổ chức đảng)

* Các đảng ủy cơ sở, chi ủy cơ sở và chi bộ trực thực thuộc Đảng bộ TTXVN tổ chức phổ biến, quán triệt Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII tới toàn thể cán bộ, đảng viên của đảng bộ, chi bộ.

* Việc tổ chức học tập, quán triệt nghị quyết **hoàn thành trong tháng 7/2018**.

3- Tài liệu học tập và báo cáo viên

- Văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (Văn phòng Trung ương Đảng biên soạn, phát hành).

- Dự kiến mời báo cáo viên của Ban Tổ chức Trung ương hoặc Đảng ủy Khối các cơ quan Trung ương.

4- Xây dựng chương trình hành động và viết thu hoạch cá nhân

- Đảng ủy TTXVN xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành.

Các cấp ủy chọn một số nội dung cụ thể để xây dựng chương trình hành động của tập thể, trên cơ sở bám sát, cụ thể hóa Chương trình hành động của Đảng ủy TTXVN.

- Người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch cá nhân thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

- Cán bộ, đảng viên tham gia học tập, quán triệt nghị quyết viết bản thu hoạch thể hiện nhận thức cá nhân về những điểm mới, quan điểm, mục tiêu, giải pháp trong Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị và nhiệm vụ được giao của cá nhân; đề xuất, kiến nghị về các giải pháp cụ thể để thực hiện nghị quyết.

- Việc tham gia học tập, quán triệt nghị quyết và viết thu hoạch cá nhân là tiêu chí đánh giá, phân loại, bình xét thi đua của tổ chức đảng và đảng viên.

- Bản thu hoạch cá nhân do cấp ủy triệu tập học tập, quán triệt nghị quyết trực tiếp quản lý. Cụ thể: Đảng ủy TTXVN quản lý bản thu hoạch cá nhân của cấp ủy các cấp dự Hội nghị học tập, quán triệt nghị quyết tại khu vực Tổng xã; các Đảng ủy: Cơ quan TTXVN khu vực miền Trung-Tây Nguyên, khu vực phía Nam, Công ty TNHH MTV ITAXA quản lý bản thu hoạch cá nhân của cán bộ, đảng viên thuộc đảng bộ mình.

5- Công tác tuyên truyền và kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt Nghị quyết

- Các cấp ủy chỉ đạo và phối hợp với các đoàn thể chính trị - xã hội của ngành tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII cho đoàn viên, hội viên.

- Đảng ủy TTXVN và các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường chỉ đạo, triển khai tuyên truyền rộng rãi Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII trên các sản phẩm thông tin của ngành với các hình thức tuyên truyền đa dạng, phù hợp, thường xuyên, liên tục.

- Các cấp ủy, tổ chức đảng chỉ đạo kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt nghị quyết và việc xây dựng chương trình hành động thực hiện nghị quyết.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Tuyên giáo Đảng ủy chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN tổ chức Hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết; xây dựng Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp

hành Đảng bộ TTXVN; thu nhận, tổng hợp nội dung bản thu hoạch cá nhân và xây dựng báo cáo kết quả hội nghị.

2- Văn phòng Đảng ủy phối hợp với Ban Kế hoạch - Tài chính, Văn phòng cơ quan chuẩn bị kinh phí và điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức hội nghị.

3- Các cấp ủy đảng trực thuộc triển khai nghiêm túc việc học tập, quán triệt nghị quyết, chỉ đạo xây dựng chương trình hành động của cấp ủy, kế hoạch cá nhân của người đứng đầu cấp ủy, đơn vị, báo cáo kết quả gửi về Đảng ủy TTXVN (qua Văn phòng Đảng ủy) **trước ngày 10/8/2018**.

Đảng ủy TTXVN chỉ đạo tổ chức thực hiện Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII trong toàn Đảng bộ, báo cáo kết quả thực hiện về Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối) **trước ngày 15/8/2018**.

Trên đây là Kế hoạch học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Ban Thường vụ Đảng ủy TTXVN yêu cầu các cấp ủy đảng trực thuộc nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo ĐU Khối (đề b/c);
- Các đ/c ủy viên BCH Đảng bộ;
- Các tổ chức đảng trực thuộc;
- Lưu VPĐU.



Nguyễn Đức Lợi